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Låt EU-valrörelsen handla om miljö och klimat!

Välkommen till ett nytt program fullt av aktiviteter 
under kommande halvår! Särskilt välkommen till 
dig som är ny medlem. I höstas hade vi en engage

mangskväll där våra arbetsgrupper (se sid 14—15) fick till
fälle att prata med flertalet nyfikna medlemmar. Styrelsen 
såg kvällen som klart lyckad och är taggade på att hålla 
liknande kvällar framöver. Du kan givetvis kontakta våra 
arbetsgrupper året om.

I år är det val till Europaparlamentet i EU:s alla medlems
länder. I Sverige infaller valet 6—9 juni. I en tid då 
mycket av svensk miljö- och klimatpolitik hänger 

samman med EU-politik och EU-lagstiftning är det 
självklart att hela Naturskyddsföreningen mobiliserar 
för att uppmärksamma valet. Naturskyddsföreningen är 
partipolitiskt obunden, men agerar för att miljö och klimat 
ska prioriteras högt i EU:s politik. Sverige väljer 20 av totalt 
751 ledamöter i EUparlamentet. Varje ledamot ingår i en 
partigruppering utifrån politisk tillhörighet. En kunnig och 
driftig person kan få många andra länders ledamöter med 
sig från partigruppen, så Sverige har potentiellt stort infly
tande. Tips! Du kan kryssa en särskild ledamot när du rös
tar i EU-valet och därmed öka chansen att en ledamot med 
miljökompetens kommer med bland de 20 ledamöterna. 

Liksom inför förra EUvalet kommer Naturskyddsför
eningen på riksnivå att göra dels en tillbakablickande 
granskning av hur EUledamöter från respektive svenskt 
parti presterat i beslut kopplade till miljö- och klimatfrågor 
2019—2024, dels en framåtblickande granskning av de 
svenska partiernas miljöpolitiska ambitioner och löften 
för perioden 2024–2029. Förutom att jämföra de olika par
tierna innan du röstar får du gärna kommentera och dela 
Naturskyddsföreningens EU-valmaterial i sociala medier 
så att informationen sprids brett.

Vi i Stockholms Naturskyddsförening har ambitio
nen att medverka på olika sätt för att uppmärksam
ma EUvalet. Under våren kommer vi att berätta 

mer i våra kanaler, så håll utkik! Runt om i hela landet 
kommer de lokala kretsarna att höja temperaturen inför 
EU-valet, med stöttning från riksförening och regionala 
kanslier. Planeringen har redan börjat. Tack på förhand för 
att du röstar i EU-valet och särskilt tack om du bidrar till 
att fler väger in miljö och klimat innan de klistrar igen sitt 
valkuvert.

Anders Tranberg
Ordförande Stockholms Naturskyddsförening

BLI MEDLEM I NATURSKYDDSFÖRENINGEN
Stöd kampen för natur och miljö. Tillsammans har vi kraft att förändra. Som medlem får du 
tidningen Sveriges Natur fem gånger per år och möjlighet att delta i olika aktiviteter där du bor. 
Medlemsavgift: 360 kr/år. Anmäl dig på www.naturskyddsforeningen.se.
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Stockholms naturskydds förening 
Stockholms naturskyddsförening är en  
lokal krets inom Naturskyddsföreningen.  
Vi är cirka 30 000 medlemmar. 

Styrelse  
Anders Tranberg, ordförande och grön
områdes frågor, tel 073-724 63 07 
Ingrid Bergenudd, sekreterare 
Erik Forsman, kassör 
Marita Axelsson 
Ingrid Davstad 
Anky Enskog 
Elsa Lindahl 
Helena Myrman 
Petra Zillén 

sthlm.krets@naturskyddsforeningen.se 
www.Stockholm.naturskyddsforeningen.se 

Redaktion programbladet 
Ingrid Bergenudd 
Layout: Jonas Nilsson 
 
Omslag 
Ladusvala 
Foto: Mikael Mildén

Tryck 
Stibo Complete 2024

Fo
to

: M
ik

ae
l M

ild
én

Lövsångare.



4 PROGRAMBLADET FEBRUARI 2024 — AUGUSTI 2024

HAR VI DIN E-POSTADRESS?

Vi vill kunna meddela aktiviteter och information via 
mejl. Skicka din epostadress med medlemsnummer 
eller personnummer och namn till kretsen: sthlm.krets@
naturskyddsforeningen.se 

VOLONTÄR FÖR EN DAG

Vill du bli volontär och hjälpa till med Naturskydds
föreningens arbete? Det kan handla om att delta i ett 
evenemang eller dela ut information, kanske stå på en 
mässa. Uppgifterna varierar. Arbetsinsatsen är ideell. 
Du behöver inte vara expert inom miljö eller naturfrågor. 
Välkommen att anmäla dig: sthlm.krets@naturskydds
foreningen.se

TILLSAMMANS ÄR VI STARKA

Vill du göra något för natur och miljö i din närhet och med 
större perspektiv? Naturskyddsföreningen är en stark 
röst i miljödebatten med sina 230 000 medlemmar  
i Sverige. Vi arbetar för naturen runt husknuten och med 
de globala miljöfrågorna. Våra fem huvudområden är hav 
och fiske, jordbruk och mat, klimat, energi och transpor
ter, miljögifter samt skogs och naturvård.

AKTIVITETSKALENDERN

Under rubriken Aktivitetskalendern på vår webbplats  
www.Stockholm.naturskyddsforeningen.se hittar du alla 
våra aktiviteter. Nu kan du också anmäla dig till aktivite
terna direkt på webben.

FACEBOOK 

Ta del av nyhetsflödet genom att gilla kretsen på  
Facebook! Sök på Stockholms Naturskyddsförening.

ENGAGERA DIG FÖR MILJÖN

Vill du vara med och påverka miljön i Stockholm? Vi söker 
nya personer till styrelse och arbetsgrupper. Du behöver 
inte vara natur eller miljöexpert, utan vi ser lika gärna att 
du har erfarenhet av till exempel media eller ekonomi. 
Kontakta sthlm.krets@naturskydds foreningen.se 
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Till dig som får programbladet i brevlådan
Naturskyddsföreningen är organiserad i tre nivåer. Du 

som här har fått programbladet ihop med Sveriges 
Natur är medlem i den lokala kretsen Stockholms Natur
skyddsförening, verksam inom Stockholms kommun. Sty
relsen och andra funktionärer arbetar ideellt, till exempel.
med yttranden över kommunala planer. Vi ordnar också 
aktiviteter för våra medlemmar, för att ge mervärde till 
medlem skapet och öka kunnandet inom olika områden. 

I  Stockholms län finns även ett länsförbund, som arbetar 
med frågor som rör länets kommuner. Länsförbundet 

har anställd personal, som.bland annat ansvarar för 
Stockholms natur guider: Utinaturen.nu, med guidade turer 
nästan varje söndag: 

Riksorganisationen, där du också är medlem, har ett 
stort antal anställda, varav flera experter på olika om

råden. De arbetar med både nationella och internationella 
frågor. Läs mer på webbplatsen: Naturskyddsforeningen.
se. Där kan du också prenumerera på vårt nyhetsbrev. 
Gå gärna med i Naturkontakt.naturskyddsforeningen.se, 
föreningens forum för alla medlemmar. Via Naturkon
takt hittar du mer mer information om föreningen samt 
rabatterbjudande från SJ. Du behöver ditt medlemsnum
mer, som du hittar på baksidan av Sveriges Natur. Du kan 
också mejla till sthlm.krets@naturskyddsforeningen.se, 
så meddelar vi medlemsnumret. Genom Skjutsgruppen 
(Naturkontakt.naturskyddsforeningen.se/samakning/) 
kan du söka någon att samåka med.
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Vårens och sommarens program
Vi vill att du anmäler dig till aktiviteterna eftersom vi ofta behöver begränsa  
deltagarantalet. Det är viktigt att du bokar av dig om du blir förhindrad att delta  
i en aktivitet du anmält dig till. Se vår webbplats för aktuell information. 

Det är bra om vi har din e-postadress. Varje månad skickar vi ut ett nyhetsbrev med 
aktuell information, men tyvärr saknar vi fortfarande e-postadresser till många 
medlemmar. Varje gång vi gör ett utskick är det också många mejl som studsar, på 
grund av fulla brevlådor eller för att medlemmar har bytt adress. 

Tänk på att rensa din e-postlåda då och då och att meddela oss om du byter adress.

FEBRUARI

HANDLA MILJÖVÄNLIGT – 
PLANERING INFÖR VÅREN
TISDAG 20 FEBRUARI KL 18–20

Handla miljövänligtgruppen planerar 
tillsammans inför vårens aktiviteter, 
diskuterar hur vi kan inspirera till att 
handla mer ekologiskt, minska svinnet, 
återbruka mer, planera klädbyte/pryl
byte. Eko-fika.
 SAMLING: Maria Prästgårds
gata 65 (trapporna från korsningen 
Rosenlundsgatan/Högbergsgatan). 
INFO: hmvgruppen@gmail.com

KLIMATSMART ODLING
ONSDAG 21 FEBRUARI KL 18.30–20

Peter Streijffert föreläser: Att odla är en 
livsstil och ett sätt att förändra världen. 
En bit jord är allt man behöver. För 
den som har en trädgård är det enkelt, 
men det kan räcka med en balkong, 
en fönsterbräda eller en plätt utanför 

terrassdörren – det går att odla överallt.
Genom att odla på rätt sätt gynnas 
klimatet och pollinerarna. Exempel 
och inspiration på smart odling som 
sker i samklang med naturen. Bokashi, 
permakultur, biokol, perenner och 
hügelbäddar gynnar såväl odlingen som 
klimatet.
 SAMLING: Naturskyddsförening
ens rikskansli, Åsögatan 115 (över 
gården, vid cykelställen), 2 tr.
ANMÄLAN: Via Aktivitetskalendern 
på kretsens webbplats Stockholm.
naturskyddsforeningen.se.

MARS

EKOLOGISKT BETYDELSE-
FULLA OMRÅDEN (ESBO)
ONSDAG 6 MARS KL 18.30–20

Tjänstemän från Miljö förvaltningen 
berättar om vad ESBO är i Stockholms 
ekologiska infrastruktur och deras 
betydelse för bevarande av naturen. 

Har ESBOområden tagits i anspråk för 
bostadsbyggande och ny infrastruktur? 
Välkommen att lyssna och ställa frågor!
 SAMLING: Naturskyddsförening
ens rikskansli, Åsögatan 115 (över 
gården, vid cykelställen), 2 tr.
ANMÄLAN: Via Aktivitetskalendern 
på kretsens webbplats Stockholm.
naturskyddsforeningen.se.

OM NATUREN I VÅRA LIV
TORSDAG 14 MARS KL 18.30–CA 20

Möt författaren Tomas Bannerhed! Han 
är en av vår tids främsta naturskild
rare och kom nyligen med sin femte 
bok, Hemma vid myren. Debutromanen 
Korparna fick Augustpriset och har 
även filmatiserats. Tomas Bannerhed  
är även känd som krönikör i Sveriges 
Natur och för Bannerheds bevingade 
vänner i Sveriges Radio P1. Ett samar
rangemang mellan Stockholms Natur
skyddsförening, Sveriges Natur och 
Weyler förlag. Boken Hemma vid myren 
kommer vara till salu.
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 SAMLING: Naturskyddsförening
ens rikskansli, Åsögatan 115 (över 
gården, vid cykelställen), 2 tr. Exakt 
lokal meddelas vid anmälan.
ANMÄLAN: Via Aktivitetskalendern 
på kretsens webbplats Stockholm.
naturskyddsforeningen.se.

ÅRSMÖTE
MÅNDAG 18 MARS KL 18–20

Välkommen till kretsens årsmöte! För
utom sedvanliga förhandlingar och val 
av styrelse ges tillfälle att ställa frågor 
och få veta mer om vad som är på gång. 
Vi bjuder på enklare förtäring.
 SAMLING: Naturskyddsförening
ens rikskansli, Åsögatan 115 (över 
gården, vid cykelställen), 2 tr.
ANMÄLAN: Via Aktivitetskalendern 
på kretsens webbplats Stockholm.
naturskyddsforeningen.se (om du vill 
ha förtäring).

LANTBRUKET OCH DEN 
BIOLOGISKA MÅNGFALDEN
V. 12 ELLER V. 13

Pim Bendt, enhetschef Odlingslandskap 
och gruvor, föreläser om Naturskydds
föreningens nya rapport om lantbruk. 
 SE WEBBPLATS och nyhetsbrev 
för info om tid och datum. 
ARRANGÖR: Handla Miljövänligt
gruppen.

PARK- OCH NATURMARK  
I STADSDELARNA
ONSDAG 20 MARS KL 18.30–20

Nina Lindberg, Farsta stadsdelsförvalt
ning, berättar dels om drift och skötsel 

av park och naturmark, dels om arbetet 
med investeringar (nyanläggningar/
ombyggnationer), samt om samarbetet 
med trafik- och exploateringskontoren.
 SAMLING: Naturskyddsförening
ens rikskansli, Åsögatan 115 (över 
gården, vid cykelställen) 2 tr.
ANMÄLAN: Via Aktivitetskalendern 
på kretsens webbplats Stockholm.
naturskyddsforeningen.se.

ÖSTERSJÖN – VÅRT 
NÄRMASTE HAV
SÖNDAG 24 MARS KL 15–16

Välkommen till Skansen och en guidad 
visning av Baltic sea science center! Hur 
mår vårt närmaste hav,  vilka hot och 
möjligheter står Östersjön inför? Följ 
med under ytan och upplev Östersjöns 
fantastiska mångfald.Begränsat antal 
platser, först till kvarn gäller.
 SAMLING: Skansens huvudentré.
INFO & ANMÄLAN: Via Aktivitets
kalendern på kretsens webbplats 
Stockholm.naturskyddsforeningen.
se.
KOSTNAD: Gratis för medlemmar, öv
riga 200 kr, entré till Skansen ingår.

TEXTILVERKSTAD
TORSDAG 28 MARS KL 17.30–19

Ta med dina plagg som du vill ha hjälp/
tips att laga eller ändra. Hemslöjds
föreningens experter finns på plats! 
Arrangör: Kulturhuset.
 SAMLING: Kulturhuset, Textilverk
stan plan 4.
ANMÄLAN: hmvgruppen@gmail.
com eller till Kulturhuset.

APRIL

GUIDNING I MAJROSKOGEN
SÖNDAG 14 APRIL KL 10–13

Anders Tranberg visar runt i en tätorts
nära skog med höga natur och rekre
ationsvärden som utlovats bli natur
reservat 2025. Vi skådar djurliv, lyssnar 
på fågelsången och tittar på ett flertal 
olika naturtyper, skyddsvärda arter 
samt intressant kulturhistoria i skogen. 
Avslutning med vedbrasa. Ta med fika/
något att grilla. 
 SAMLING: Svedmyra tunnelbanes
tation. Ingen föranmälan.
KONTAKT: 073-724 63 07 (sms), 
anders.tranberg@gmail.com. 
KOSTNAD: Gratis för medlemmar,  
50 kr övriga. 

MÄNNISKAN, KONSUMTION 
OCH HÅLLBARHET?
MÅNDAG 15 APRIL KL 18.30–20.30

Att alltid vilja ha mer och ändå drömma 
om att äga mindre. Hur går det ihop? 
Är människan som art oförmögen att 
tänka och handla långsiktigt i vardagen? 
För att ändra beteende, vad behöver vi 
då lära oss om människan? Varmt väl
kommen på föreläsning med Katarina 
Graffman, författare och fil dr i kultur-
antropologi.
 SAMLING: Naturskyddsförening–
ens rikskansli, Åsögatan 115 (över 
gården, vid cykelställen), 2 tr.
ANMÄLAN: Senast 12 april via Aktivi
tetskalendern på kretsens webbplats 
Stockholm.naturskyddsforeningen.
se.
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SKÄRGÅRDSSKOGEN – EN 
OKÄND NATURPÄRLA
SÖNDAG 21 APRIL KL 11–13.30

Nära Skarpnäck ligger en gles tallskog 
med inslag av enbuskar, öppna ytor, 
enstaka ekar och berghällar. Här finns 
höga naturvärden och äldre kulturläm
ningar. Anders Tranberg guidar runt 
samt berättar om de byggplaner som är 
aktuella på platsen.
 SAMLING: Utanför Skarpnäcks 
tunnelbanestation. Ej föranmälan. 
KOSTNAD: Gratis för medlemmar, 
övriga 50 kr.
KONTAKT: Anders Tranberg 073-724 
63 07 (sms), anders.tranberg@gmail.
com.

OM BEKÄMPNINGSMEDEL
ONSDAG 24 APRIL KL 18.30–20

Kemikaliegruppen bjuder in till föreläs
nings och diskussionskväll med fokus 
på trädgårdsväxter och hur kemiska 
bekämpningsmedel påverkar djur och 
natur, till exempel pollinatörer. Gratis, 
men anmälan krävs. Begränsat antal 
platser för deltagande på plats.
 SAMLING: Naturskyddsförening
ens rikskansli, Åsögatan 115 (över 
gården, vid cykelställen), 2 tr. Det är 
också möjligt att delta via Teams.
ANMÄLAN: Via Aktivitetskalendern 
på kretsens webbplats Stockholm.
naturskyddsforeningen.se.

TEXTILVERKSTAD
TORSDAG 25 APRIL KL 17.30–19.30

“Lappa och laga”. Ta med plagg som 

du vill ha hjälp/tips att laga eller ändra. 
Hemslöjdsföreningens experter finns 
på plats! Arrangör: Kulturhuset
 SAMLING: Kulturhuset, Textilverk
stan plan 4.
ANMÄLAN: hmvgruppen@gmail.
com eller till Kulturhuset.

VÅRFAGNING PÅ EKUDDEN
LÖRDAG 27 APRIL KL 10–CA 15

Vi räfsar bort fjolårets löv, kvistar och 
gräs från ängarna vid Ekudden så att 
inte ängsväxterna kvävs och för att un
derlätta slåttern. Mellan arbetspassen 
njuter vi av vårblommor, fågelsång och 
fika. Ta med matsäck och arbetslust! Vi 
står för redskapen.
 SAMLING: Flatens naturreservat, 
ängen på Ekudden vid Flatens norra 
strand, intill Listuddens gård. Cirka 
2 km söder om Skarpnäcks tunnel-
banestation. 
INFO: Lasse Lidgren, lasse.lidgren@
pp.ephone.se, 070-278 08 16.

KLÄDBYTARDAGEN + 
"LAPPA OCH LAGA"
SÖNDAG 28 APRIL KL 11–15

Vi byter kläder med varandra för att 
minska konsumtion och svinn. Ta med 
fem fräscha plagg som du vill byta till 
något “nytt”. Du kan också ta med klä
der du vill laga eller ändra. På plats finns 
Hemslöjdsföreningen och Naturkompa
niet för att ge tips och hjälp.
 SAMLING: Bagarmossens Folkets 
hus.
INFO: hmvgruppen@gmail.com.

MAJ
 

WALDEMARSUDDES 
TRÄDGÅRDAR
EN TORSDAG I MAJ KL 17–18

Visning i Prins Eugens Waldemarsud
des park och trädgård. Se webbplats 
och nyhetsbrev för exakt datum. Efteråt 
finns möjlighet att besöka museets 
utställningar inomhus, innan de stänger 
kl 20. Entréavgift tillkommer då. 
 ANMÄLAN: Via Aktivitetskalen
dern på kretsens webbplats Stock
holm.naturskyddsforeningen.se.

TYRESTA NATIONALPARK
LÖRDAG 5 MAJ KL 9.30–16

Dagsutflykt till Tyresta nationalpark, 
där vi får en guidad vandring i urskogen 
samt en guidad visning av Naturrum
met. Vandringen i urskogen tar cirka två 
timmar och visningen av Naturrummet 
cirka en timme, därefter fri tid. Café 
på området för den som inte tar med 
matsäck.Vi ordnar med egen buss som 
avgår från Gullmarsplan. 
 KOSTNAD: Gratis för medlemmar, 
övriga betalar 200 kr.
ANMÄLAN: Via Aktivitetskalendern 
på kretsens webbplats Stockholm.
naturskyddsforeningen.se.

TRÄDGUIDNING  
I HUMLEGÅRDEN
Se webbplats eller nyhetsbrev för 
besked om tid och datum. Eva Innings 
visar oss runt bland träden i Humlegår
den och berättar bland annat om hur 
man känner igen dem.
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 SAMLING: Entrén till Kungliga 
biblioteket.
ANMÄLAN: Via Aktivitetskalendern 
på kretsens webbplats Stockholm.
naturskyddsforeningen.se.

BIOLOGISK MÅNGFALD PÅ 
GOLFBANAN?
SÖNDAG 19 MAJ KL 10–CA 13

Vi kommer att vandra runt på Björk
hagens golfbana, där Micke Madenteg 
berättar om arbetet med att behålla och 
öka den biologiska mångfalden på och 
omkring golfbanan. Efteråt kan de som 
vill promenera genom Nackareservatet 
till Hellasgården. Ta gärna med fika!
 SAMLING: Kl 10 utanför Björk
hagens tunnelbanestation för en 
gemensam promenad till golfbanan.
ANMÄLAN: Via Aktivitetskalendern 
på kretsens webbplats Stockholm.
naturskyddsforeningen.se.

BERGIANSKA TRÄDGÅRDEN, 
EVOLUTIONSSLINGAN
TISDAG 21 MAJ KL 17–18.30

Välkommen att delta i en utomhusvand
ring i Bergianska trädgården med en 
guide som berättar den fascinerande 
historien om landväxternas ursprung 
och evolution och visar växter ur de 
flesta av jordens större växtgrupper. Vid 
regn rekommenderas regnkläder och 
stövlar eller vattentåliga skor.
 SAMLING: Gruppen samlas vid 
informationstavlan vid huvudentrén 
(sv hörnet av parkeringen) kl 16.45.
TA SIG DIT OCH KARTA: Se Bergian
ska.se, under Besök oss.

ANMÄLAN: Via Aktivitetskalendern 
på kretsens webbplats Stockholm.
naturskyddsforeningen.se.

PLANT- OCH FRÖBYTE
TISDAG 21 MAJ KL 17–19

Ta med dina plantor eller skott som du 
har för mycket av och byt till något nytt!
 SAMLING: Björns trädgård.
INFO: hmvgruppen@gmail.com.

BIOLOGISKA MÅNGFALDENS 
DAG
ONSDAG 22 MAJ

Eftersom den biologiska mångfaldens 
dag i år infaller på en onsdag, kan det 
bli aktiviteter både på helgen före och 
efter. 
 HÅLL UTKIK på webbplatsen och 
Facebook för uppdateringar om vad 
som sker runtom i Stockholm.

TEXTILVERKSTAD
TORSDAG 23 MAJ KL 17.30–19.30

“Lappa och laga”, ta med dina plagg 
som du vill ha hjälp/tips att laga eller 
ändra. Hemslöjdsföreningens experter 
finns på plats! Arrangör: Kulturhuset.
 SAMLING: Kulturhuset, Textilverk
stan plan 4.
ANMÄLAN: hmvgruppen@gmail.
com eller till Kulturhuset.

JUNI

ÅLSTENSSKOGEN
SÖNDAG 2 JUNI KL 11–14

Ålstensskogen är en äldre naturskog 
invid Mälaren, med höga natur och
rekreationsvärden. En del av skogens 
norra del kallas Storskogen. Besöka
ren möter gammal barrskog med 
månghundra åriga tallar, samt intressan
ta vattenmiljöer med grodkärr. Anders 
Tranberg guidar oss.
 SAMLING: Station Smedslätten 
(spårvagn från Alvik). Avslut station 
Ålstensgatan. Ingen föranmälan. 
KOSTNAD: Gratis för medlemmar, 
övriga 50 kr.
KONTAKT: Anders Tranberg 073-724 
63 07 (sms), anders.tranberg@gmail.
com.

BESÖK PÅ KOLONILOTT OCH 
PLANERING
MÅNDAG 3 JUNI 18–20

Vi besöker Enskede gårds kolonifören
ing och får en guidning där. Vi planerar 
också inför hösten. Ta med något att 
äta! 
 SAMLING: Bägerstavägen 43, 
tvärbanan till Linde eller tunnelbana 
till Enskede gård. 
INFO & ANMÄLAN: hmvgruppen@
gmail.com.

NATURNATT I 
ÄLVSJÖSKOGEN
ONSDAG 5 JUNI KL 18 – SENT

Älvsjöskogen blev naturreservat 2016 
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man känner igen dem.
 SAMLING: Entrén till Kungliga 
biblioteket.
ANMÄLAN: Via Aktivitetskalendern 
på kretsens webbplats Stockholm.
naturskyddsforeningen.se.

SEPTEMBER

NATURRESERVATENS DAG
SÖNDAG 8 SEPTEMBER

Vi planerar en dag där Stockholms na
turreservat ska uppmärksammas. Olika
föreningar kommer att samverka och 
erbjuda aktiviteter i så många som 
möjligt av våra elva naturreservat. 
 HÅLL UTKIK på webbplats och  
i nyhetsbrevet! Datumet är prelimi
närt vid programbladets presslägg
ning.

som är duktig på florabestämning är 
särskilt välkommen. Ta med fika, kläder 
efter väder, paraply kan vara bra om det 
regnar, gärna också bestämningsflora 
och lupp.
 SAMLING: Flatens naturreservat, 
ängen på Ekudden vid Flatens norra 
strand, intill Listuddens gård. Cirka 
2 km söder om tunnelbanestation 
Skarpnäck. 
INFO: Lasse Lidgren, lasse.lidgren@
pp.ephone.se, 070-278 08 16.

AUGUSTI

SLÅTTER PÅ EKUDDEN
SÖNDAG 11 AUGUSTI KL 10 -15

Vi slår ängarna vid Ekudden med lie. 
Efteråt räfsar vi och tar bort det slagna 
gräset. Ju fler vi blir, desto roligare har vi 
och desto större yta klarar vi av att skö
ta. Ta med kläder efter väder, heltäck
ande skor, fika och arbetslust. Kretsen 
håller med liar och räfsor. Välkomna!
 SAMLING: Flatens naturreservat, 
ängen på Ekudden vid Flatens norra 
strand, intill Listuddens gård. Cirka 
2 km söder om tunnelbanestation 
Skarpnäck. 
INFO: Lasse Lidgren, lasse.lidgren@
pp.ephone.se, 070-278 08 16.

TRÄDGUIDNING  
I HUMLEGÅRDEN

Se webbplatsn eller nyhetsbrev för 
besked om tid och datum. Eva Innings 
visar oss runt bland träden i Humlegår
den och berättar bland annat om hur 

och är en fantastisk äldre skog med 
tydliga terrängskillnader, små våtmar
ker, höga granar och knotiga tallar. 
Under kvällen har vi tipspromenad och 
förhoppningsvis lyssnar vi efter flad
dermöss. Anders Tranberg guidar runt i 
skogen för att lyssna på fågelkören och 
se vad som är framme på kvällen. Ta 
med fika/något att grilla (om det inte är 
eldningsförbud).
 SAMLING: Älvsjö torg, utanför 
Coop. Gratis för alla. Ingen för
anmälan.

STORSTADENS FLADDER-
MÖSS VID ÅRSTAVIKEN
TISDAG 11 JUNI KL 20–24

Christian Sommer guidar oss. Med 
hjälp av ultraljudsdetektorer hoppas vi 
få höra och se några av Sveriges 20 ar
ter fladdermöss, som finns i Stockholm. 
Vi träffas strax efter solnedgången. Ta 
gärna med fika!
 SAMLING: Årstalundens båtklubb, 
Vickersgatan 33, 15 minuter gångväg 
från tunnelbanestation Skanstull. 
INFO: Christian Sommer, chrisom
mer@hotmail.com, tel: 070-794 76 
46.
ANMÄLAN: Via Aktivitetskalendern 
på kretsens webbplats Stockholm.
naturskyddsforeningen.se

INVENTERING AV ÄNGS-
VÄXTER PÅ EKUDDEN
SÖNDAG 16 JUNI, KL 11–CA 15

Vartannat år inventerar vi växter inom 
vårt skötselområde på Ekudden och nu 
är det dags igen. Alla är välkomna, du 
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Gillar du att snoka runt i skog och mark 
så häng med! Vi träffas och lär oss mer  
om naturen och lite om friluftsliv, men 
framför allt har vi roligt tillsammans, 
naturintresserade barn och deras 
vuxna. Inom Stockholm finns flera 
grupper med lite olika verksamhet och 
för olika åldrar.

Natursnokarna – äventyr i naturen för våra yngre

Natursnokarna i Söderort
Vi är en öppen grupp för barn i åldern 
6–12 år. Vi har träffar ungefär en gång 
i månaden under terminerna. Ofta 
ses vi i fina naturområden i Söderort, 
ibland gör vi utflykter till platser lite 
utanför stan. Programmet för terminen 
skickas ut med epost till dem som är 
medlemmar i gruppen. 

Årsavgiften för att delta är 100 kr 
per barn och betalas in till kretsens 
bankgiro 817-6471. Som medlem 
deltar du gratis på de flesta av våra 
natursnoksaktiviteter, men ibland 
förekommer inträden eller liknande. 

Anmäl dig till agneta.hd@delta.se 
samtidigt som du betalar årsavgiften. 
Ange barnets namn och födelseår samt 
mejladress och ett telefonnummer. Har 
du frågor går det också bra att ringa till 
Agneta Hammarskiöld (kvällstid),  
tel 070-726 03 21.

Natursnokarna Östermalm
Vi är en ny grupp som hittills har hållit 
till i Lill-Jansskogen, då de flesta 
som är med bor på Gärdet, Norra 
Djurgårdsstaden och Hjorthagen. 

Kontakt: Arild Winge, tel: 070-655 55 77 
Epost: natursnokarna.ostermalm@
gmail.com

Natursnokarna Hammarby
Vi vänder oss huvudsakligen till barn 
4–8 år och deras vuxna. Yngre och 
äldre syskon är välkomna att vara med 
så mycket de kan och vill. Vi upptäcker 
naturen tillsammans genom att till 
exempel titta på små saker genom lupp, 
skapa av naturen, klättra och balansera, 
titta efter spår eller håva i en damm. Vi 
brukar ofta leka någon lek och göra upp 
eld där vi kan grilla. 

Inför varje termin skriver vi vilka datum 
som gäller för kommande termin. Vi har 
träffar ungefär en gång i månaden under 
terminerna. Vi gör en inbjudan till varje 
träff med mer information och med 
önskemål om att de som vill komma 
meddelar det. Vi går ut med inbjudan 
på Facebookgruppen Natursnokarna 
Hammarby, men skickar också inbjudan 
per e-post till dem som vill (skriv då till 
kristina.rimbark@gmail.com). 

Vi vill att ni som deltar är medlemmar  
i Naturskydds föreningen. Vi som leder 
träf farna gör det på ideell basis.

Natursnokarna på japanska  
i Hägersten
Vi kombinerar utforskande av naturen 
och det japanska språket och japansk/
svensk kultur. Vi har två olika grupper 
indelade efter ålder. En grupp är för 
barn under sex år till sammans med 
vuxen, där vi utforskar nära natur 
i Hägersten.Vi tillbringar mycket tid ute 
och observerar växter och djur under de 
fyra årstiderna och har ett tema för varje 
träff, två gånger per månad. Ofta blir det 
lite pyssel eller högläsning också. 

Den andra gruppen är för 6–12-åringar, 
där endast barnen kommer och tar mer 
egna initiativ för planering av aktiviteter. 
Det här året har vi till exempel fokuserat 
på att upptäcka och lära känna Lång
holmen, där vi har skapat kartor, 
lagat mat, pysslat och genomfört ett 
experiment. Vi träffas ungefär en gång 
i månaden.

Tills i år har grupperna varit riktade till 
barn med japansk bakgrund (som en 
japansk familjemedlem), men nyligen 
har vi också välkomnat barn och 
familjer som är nyfikna/nybörjare på 
japanska. Vid intresse kontakta 
Sawako Akune för mer 
information: 
sawako.
akune13@
gmail.com
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Lokala arbetsgrupper och nätverk

ANTI SCAMPI-GRUPPEN
Antiscampigruppen uppmärksammar problematiken kring 
produktionen av tropiska jätteräkor. Genom kontakt med 
konsumenter, grossister, affärer och restauranger försöker vi 
få fler att sluta med denna handel. Vi brukar träffas på ett café 
under en timme en gång i månaden. Vi ordnar seminarier och 
debatter och har kontakt med andra nationella och internatio
nella grupper. Nu behövs en extra ansträngning eftersom de 
ASC-certifierade räkorna har fått grönt ljus i WWF:s fiskeguide, 
trots att de räkorna inte är mer hållbart producerade än andra 
odlade tropiska jätte räkor.
 Kontakt: Gudrun Hubendick, gudrun.hubendick@natur
skyddsforeningen.se

BAGISBYGDEN
En lokal grupp som verkar i Bagarmossen med omnejd. 
 Se Facebookgruppen Naturskyddsföreningen Bagisbygden
 
BIOLOGISK MÅNGFALD
Är du intresserad av att arbeta för mer biologisk mångfald?
 Kontakta: biologiskmangfaldstockholm@gmail.com

CYKELGRUPPEN
Vi arbetar för ökad, säker och prioriterad cykel trafik. Cykling 
är ändamålsenligt, kostnads och yteffektivt, hälsofrämjande, 
fossilfritt och miljövänligt: inga skadliga partiklar eller giftiga 
ämnen släpps ut. Cykeln är det perfekta fordonet nu och 
i framtiden. Ett samhälle där medborgarna förflyttar sig aktivt 
skapar en mer tillgänglig, attraktiv och framkomlig plats med 
minskat buller. Cykelgruppen anser att cykling ska prioriteras 
i stadsplaneringen och behandlas som ett eget trafikslag. Ak
tiv mobilitet ska alltid främjas och biltrafiken minska kraftigt. 
 För mer information om Cykelgruppen och hur du kan vara 
med, mejla till kansli.stockholm@naturskyddsforeningen.se.

HANDLA MILJÖVÄNLIGT-GRUPPEN
Vi arbetar med frågor som rör hållbar konsumtion och kon
sumentmakt. Vi arrangerar möten, studiecirklar, butiks event, 
klädbytardagar, lappa och lagacaféer och mycket annat. Vårt 
arbete leder ofta till konkreta resultat. Under klädbytar dagarna 
har över tusen besökare passat på att uppdatera sin garderob 
miljösmart. Vi behöver dig som vill vara aktiv, men även dig som 
vill hjälpa till någon enstaka gång. Inga förkunskaper behövs. 
 Kontakt: hmvgruppen@gmail.com
 
HAVSNÄTVERKET OST
Havsnätverket ost är en lokal, östkustinriktad undergrupp till 
Natur skyddsföreningens nationella Havsnätverk. Vi samlar 
intresserade från hela länet och är en motsvarighet till Havs
nätverket som funnits på västkusten i flera år. En viktig del är 
vattenrelaterade frågor ur många olika aspekter, inte minst 
Östersjön. 
 Är du nyfiken och vill veta mer? Kontakta havsost@ 
gmail.com

KEMIKALIEGRUPPEN
Vi arbetar för att öka medvetenheten om och minska expo
neringen för farliga kemikalier i vår vardagsmiljö. Vi sprider 
information och försöker påverka politiker, näringsliv och 
olika samhällsinstanser. Gruppen träffas regelbundet samt 
anordnar aktiviteter som föreläsningar och film visningar 
för allmänheten. Alla är välkomna att engagera sig och inga 
förkunskaper krävs. 
 Kontakt: Elin Engdahl, kemikaliegruppen@gmail.com

KLIMATGRUPPEN
Klimatgruppen arbetar med att skapa förståelse för klimat
krisen och uppmuntra till aktiv handling för att hejda den. Vi ar
betar med påverkan på tre områden: politikerna i Stockholms 
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län på kommunal och regional nivå, allmänheten och företag. 
Vi gör detta genom att skriva debattartiklar, svara på remisser, 
kontakta politiker och företag, anordna studiecirklar och delta 
på event. samt utbilda oss och debattera internt kring aktuella 
klimatfrågor. Klimatgruppen kommer nu att följa upp i vilken 
utsträckning den politik som partierna lovade i vår enkät före 
valet också kommer att genomföras under mandatperioden.
Gruppen träffas ungefär en gång i månaden. Vi har också en 
grupp på Facebook: Klimatgruppen i Stockholm (Naturskydds
föreningen) och på Instagram: klimatgruppen_stockholm. Vill 
du engagera dig för klimatet är du välkommen att höra av dig 
till oss! 
 Kontakt: Lasse Vretblad, lasse.vretblad@gmail.com
 
SKOGSGRUPPEN
Vi är en exkursionsinriktad arbetsgrupp som inventerar 
skogarna i länet. Vi arbetar med skogsbruksfrågor som till 
exempel rekonstruktion av naturskogar. 
 Vill du engagera dig, ta kontakt med Ronny Fors, ronny.
fors@naturskyddsforeningen.se, tel 073-802 45 43.

STADSPLANERINGSGRUPPEN
Stadsplaneringsgruppen arbetar för att bidra till ett grönare 
Stockholm och att påverka stadsplaneringen i en mer hållbar 
riktning. Det byggs som aldrig förr runt om i Stockholm, vilket 
ställer krav på planering och att skapa hållbara miljöer. Träd 
och grönområden dämpar och minskar effekter av klimat
förändringar och bevarar den biologiska mångfalden. Natur
skyddsföreningen är remissinstans i planärenden. Vi ska även 
arbeta med opinionsbildning samt undersöka möjligheter att 
arbeta med olika temafrågor, ordna workshoppar och studie
besök med mera.
 Kontakt: sthlm.stadsplaneringsgruppen@gmail.com

ÄNGSGRUPPEN
Ängsgruppen leder kretsens skötsel av Ekudden vid sjön Flaten 
i Flatenreservatet i södra Stockholm. Vi har genom ett brukar
avtal med Stockholms stad åtagit oss att sköta det 4,4 hektar 
stora området och där återskapa ett ängslandskap, med stort 
inslag av såväl äldre som yngre ekar. I den årliga skötseln ingår 
bland annat lövräfsning, slåtter, slyröjning och städning. Vi följer 
också floran och faunan genom inventeringar. 
 Vill du vara med? Kontakt: Lasse Lidgren, lasse.lidgren@
pp.ephone.se; Birgitta Råstander, birgitta.rastander@ 
hotmail.com, tel 08-94 13 89.
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STOCKHOLMS NATURSKYDDSFÖRENING
c/o Forsman, Blommensbergsvägen 128, 126 55 Hägersten
E-post: sthlm.krets@naturskyddsforeningen.se
Webbplats: www.Stockholm.naturskyddsforeningen.se
Facebook: Stockholms naturskyddsförening
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